柳井医療圏地域構想調整会議（令和元年度第１回）議事概要

【日時】令和元年１０月１６日（水）１９：００ ～ ２０：３０

【場所】柳井市文化福祉会館 大会議室

【出席者】別添出席者名簿のとおり

○令和元年度地域医療構想調整会議の主な協議事項等について説明を行った。

○第１回病床機能検討部会協議結果の報告を行った。

○坂本病院及び周防大島町立病院（大島病院、橘病院、東和病院）の地域医療構想の

達成に向けた対応方針について協議した。

○山口県保健医療計画の別冊として策定する「外来医療に係る医療提供体制の確保に

関する計画」等について説明を行った。

【議事内容】

１ 地域医療構想調整会議について

県医療政策課から、令和元年度の地域医療構想調整会議の主な協議事項や、具

体的対応方針の再検証の要請の概要等について説明を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

２ 平成30年度病床機能報告の結果・分析等に基づく各構想区域の方向性について

県医療政策課から平成30年度病床機能報告の結果等について説明を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

３ 令和元年度医療機能分化連携推進事業について

 県医療政策課から、地域医療構想の実現に向けた地域医療介護総合確保基金を

財源とする医療機能分化連携推進事業による支援について説明を行った。

（主な意見・質問等）

 特に意見・質問なし

４ ２０２５プランに基づく協議について

（１）坂本病院から、今後の方針及び具体的な計画について、現在の状況も踏まえ

た説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見等はなく、調整会議として決定した。

（２）周防大島町病院事業局から、前回の調整会議（H31.2.13）において合意した、

町立３病院の公的医療機関等２０２５プランの見直しを検討している旨報告が

あり、現時点での再編計画案の概要説明を行なった。

  （主な意見・質問等）

○ 周防大島町地域は、今後医療需要が減ることが見込まれることや、医師少数

区域であるため、一定の医療機能を維持していくという意味では、今回の取組

は評価できる。

○ 救急搬送の時間などを考慮すると、周防大島町の東西に病院が必要であり、

急性期病床も必要と考える。

○ 周防大島町立病院の再編により、受診が不便となる地域が生じる可能性があ

るため、医療機能の維持には配慮が必要である。

５ 柳井圏域病床機能検討部会（令和元年度第１回）議事概要

  事務局から資料５により病床機能検討部会の議事概要を報告した。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問なし

６ 「外来医療に係る医療提供体制の確保に関する計画」の策定について

県医療政策課から、第７次山口県保健医療計画の別冊として策定する「外来医

療に係る医療提供体制の確保に関する計画」について、説明を行った。

  （主な意見・質問等）

〇 外来医療計画及び医師確保計画の両計画を通じ、医師の偏在解消を図ってほ

しい。

７ 「医師確保に関する計画」の策定について

県医療政策課から、第７次山口県保健医療計画の別冊として策定する「医師確

保に関する計画」について、説明を行った。

  （主な意見・質問等）

〇 医師不足よりも、医師の偏在が問題である。